1

Procedimento do concurso para recrutamento de um bolseiro de investigação, no
âmbito do Projeto: “Projeto Vine&Wine Portugal, apoiado pelo PRR - Plano de
Recuperação e Resiliência e pelos Fundos Europeus NextGeneration EU, no âmbito
das Agendas Mobilizadoras para a Reindustrialização”, ao abrigo do disposto na
alínea a) do nº 1 do art.º 2º do Estatuto do Bolseiro de Investigação, na redação
dada pelo Decreto-lei nº 123/2019 de 28 de agosto.

Ata nº6

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, reuniu na Escola

Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viseu, o júri do procedimento acima

referenciado (Bolsa de Investigação) com a seguinte ordem de trabalhos: -------------------

------------PONTO 1. Entrevista aos candidatos; -----------------------------------------------------

------------PONTO 2. Classificação final provisória com base nos critérios estabelecidos

no Edital e na Ata n.º 1; ----------------------------------------------------------------------

------------PONTO 3. Leitura e votação da ata. --------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------PONTO 1. Entrevista aos candidatos; -----------------------------------------------------

Após a realização das entrevistas aos candidatos no dia e hora aprovados na reunião

anterior (Ata nº5), os resultados obtidos, de acordo com os critérios previamente

definidos no Edital e na Ata nº1, foram decididos por unanimidade pelo Júri e

apresentam-se no quadro seguinte: -------------------------------------------------------------------

------------PONTO 2. Classificação final provisória com base nos critérios estabelecidos

no Edital e na Ata n.º 1; ----------------------------------------------------------------------

De acordo com o método de seleção e critérios de Avaliação Curricular e da Entrevista

de Seleção previstos no Edital e na Ata n.º 1, os resultados da classificação final dos

candidatos constam da tabela seguinte:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nome candidato
Empenho/motivação

(EM) 50%

Conhecimentos (C)

50%

Classificação na

entrevista de seleção

Bárbara Daniela Santos Martins 14,0 15,0 14,5

Adriana Miranda Gonçalves
14,0 10,0 12,0

Nome candidato
Avaliação Curricular

(AC) 50%

Entrevista de

Seleção (ES) 50%
Classificação Final (CF)

Bárbara Daniela Santos Martins 11,0 14,5 12,8

Adriana Miranda Gonçalves 10,3 12,0 11,2

 2

Considerando as classificações finais obtidas pelos candidatos, o júri decidiu, por

unanimidade, aprovar a seguinte lista de seriação provisória: ----------------------------------

------------1º Bárbara Daniela Santos Martins --------------------------------------------------------

------------2º Adriana Miranda Gonçalves --------------------------------------------------------------

Nos termos do previsto pelo CPA e pelo nº 2 do art. 10º do Regulamento de Bolsas de

Investigação Científica do Instituto Politécnico de Viseu, o júri deliberou proceder à

audiência prévia dos candidatos. O júri deliberou ainda que, no final do prazo fixado

para audiência dos interessados e, no caso de ausência de qualquer resposta dos

mesmos, a lista de seriação de candidatos se converterá em definitiva. -----------------------

------------PONTO 3. Leitura e votação da ata. --------------------------------------------------------

Lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, na própria reunião, foi assinada

por todos os elementos do júri. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Júri deu por

encerrada a reunião. --------------------------------------------------------------------------------------

----- O Júri -----

António Manuel Jordão

Cristina Amaro da Costa

Fernando Gonçalves

		2023-06-28T12:48:14+0100

		2023-06-28T16:44:53+0100

		2023-06-28T18:15:38+0100